金、资产被实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形，亦不存在中兴通讯为

实际控制人及其关联人提供担保的情形。

6、本次交易的交易各方正在按照本次交易的相关协议的约定履行相关义务，

本次交易的相关承诺均正常履行，未出现违反本次交易的相关协议约定或本次交

易中出具的相关承诺的情形。

7、本次交易相关方尚需办理的后续事项，在本次交易相关方按照已签署的

相关协议与承诺完全履行各自义务的情况下，该等后续事项的办理不存在实质性

法律障碍。

8、中兴通讯已就本次交易的实施依法履行相关信息披露义务，未发生相关

实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情形。”

14

四、本次交易新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2021 年 11 月 2 日，本公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

出具的《股份登记申请受理确认书》等材料。经确认，本次新增的 85,321,143

股股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的

股东名册。

（二）新增股份数量及价格

本次发行股份购买资产新增股份数量及价格情况如下：

发行股票数量：85,321,143 股人民币普通股（A 股）；其中，向恒健欣芯发

行 45,942,154 股 A 股股份、向汇通融信发行 39,378,989 股 A 股股份。

发行股票价格：30.60 元/股

发行股票性质：限售条件流通股

（三）新增股份的证券名称、证券代码和上市地点

证券简称：中兴通讯

证券代码：000063

上市地点：深圳证券交易所

（四）新增股份的上市时间

本次新增股份的上市日为 2021 年 11 月 10 日，根据深交所相关业务规则的

规定，新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（五）新增股份的限售安排

本次交易对方在本次交易中取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起

12 个月内不得以任何方式交易或转让。

15

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司致力于为客户提供满意的 ICT 产品及解决方案，集“设计、开发、生

产、销售、服务”等于一体，聚焦于“运营商网络、政企业务、消费者业务”。

本次交易系收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主

营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务数据、安永会计师出具的审计报告、备考审阅报告，本次

交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020-9-30/2020年 1-9月 2019-12-31/2019年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 16,526,810.9 16,526,810.9 - 14,120,213.5 14,120,213.5 -

总负债 12,051,129.9 12,051,129.9 - 10,324,783.7 10,324,783.7 -

归属于上市公

司普通股股东

的所有者权益

4,190,588.4 4,284,170.9 2.23% 2,882,686.8 2,968,045.5 2.96%

所有者权益 4,475,681.0 4,475,681.0 - 3,795,429.8 3,795,429.8 -

资产负债率

（合并）
72.92% 72.92% - 73.12% 73.12% -

营业收入 7,412,942.4 7,412,942.4 - 9,073,658.2 9,073,658.2 -

净利润 321,475.3 321,475.3 - 577,666.9 577,666.9 -

归属于上市公

司普通股股东

的净利润

271,204.9 279,428.6 3.03% 514,787.7 518,471.3 0.72%

基本每股收益

（元/股）
0.5880 0.5949 1.17% 1.2240 1.2084 -1.27%

上表可见，由于本次交易为收购子公司少数股权，本次交易对上市公司总资

产、总负债不会产生影响，但会增加上市公司 2019 年 12 月 31 日、2020 年 9 月

30 日归属于上市公司普通股股东的所有者权益和 2019 年度、2020 年 1-9 月归属

于上市公司普通股股东的净利润，2020 年 1-9 月基本每股收益也会有所提高，随

16

着中兴微电子业绩不断增长，本次交易对基本每股收益的增厚效应也将进一步提

升。

本次交易新增股份数量为 85,321,143 股，交易前后公司每股收益如下：

项目
2021年 1-9月 2020年度

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益

（元/股）
1.26 1.24 0.92 0.90

注 1：交易前基本每股收益以各期末发行在外普通股数计算；

注 2：交易后基本每股收益以本次交易后总股本数计算。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份购买资产完成前后，上市公

司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前

（截至 2021年 10月 31日）

本次交易后

（按截至 2021年 10月 31

日股东名册测算）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中兴新 1,007,878,400 21.71% 1,007,878,400 21.32%

香港中央结算代理人有限

公司
752,399,076 16.21% 752,399,076 15.91%

香港中央结算有限公司 88,526,157 1.91% 88,526,157 1.87%

恒健欣芯 - - 45,942,154 0.97%

汇通融信 43,032,108 0.93% 82,411,097 1.74%

上市公司其他股东 2,750,633,719 59.25% 2,750,633,719 58.18%

总股本 4,642,469,460 100.00% 4,727,790,603 100.00%

注 1：截至 2021 年 9 月 30 日，中兴新持有的本公司 2,038,000 股 H 股由香港中央结算代理人有限公司作为

名义持有人持有。

注 2：香港中央结算代理人有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算代理人有限公司交易平台上交易

的本公司 H 股股东账户的股份总和，为避免重复计算，香港中央结算代理人有限公司持股数量已经剔除了

中兴新持有的本公司 2,038,000 股 H 股。

注 3：香港中央结算有限公司所持股份为通过深股通购买本公司 A 股股份的总和。

注 4：因公司 2017 年股票期权激励计划激励对象行使股票期权，截至 2021 年 11 月 8 日，公司在中国登记

结算有限公司深圳分公司查询到的 A 股总数为 3,887,905,900 股，在此基础上，本次新增股份上市后，公司

A 股总数变更为 3,973,227,043 股，总股数变更为 4,728,729,577 股。

本次交易前，公司控股股东为中兴新，无实际控制人。本次交易完成后，公

司控股股东仍为中兴新，仍无实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控

17

股股东及实际控制人发生变更。

本次发行股份对象中不包含上市公司董事、监事和高级管理人员，因此本次

股份发行前后，公司现任董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量未发生变

动。

六、持续督导